I

§. XVII.

Indicis, quæ
& alibi in S.
Scriptura
pro senten-
tia nostrare.
periuntur.

Rom. III. 23.

§. XVII. Tantum de indiciis & vestigiis, quæ pro sententia, quam hic defendo, in historia occurunt Moysæ. Dispiciemus nunc porro, an non & alibi in Scriptura Sacra reperiantur vestigia, ad hanc nostram explicationem ducentia, lucemque ex ea accipientia.

Digna animadversione sunt Apostoli verba Rom. III. 23, Omnes peccaverunt, καὶ ὑπερούνται της δόξης τε Θεος, ac deficiuntur gloria Dei: Vocabulum Δόξα significat tæ- penumero Splendorem. Alius quidem cælestium (corpo- rum) decor, splendor, (Δόξα) aliis vero terrestrium. Alius decor Solis, & aliis decor lunæ: & aliis decor stellarum, stella enim stellæ præstat decore i Cor. XV. 40. 41. Cor- pus, si nimis sepelitur, seritur et atropia, obscurum, in- glorium, sedum, suscitatur et δόξα, in gloria, sive ad glo- riam vs. 43. Qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat ejus corpori εὐδόξω, gloriose, splendido, Phil. III. 21. Fulgentissima illa & liquidissima Nubes, celebra- tissimum olim & per frequens gloriæ & gloriose præsen- tiæ divinæ memoriale & signum, nomine Δόξα insigni- tur Luc. II. 9. Act. IX. 3. XXII. 6. 11. XXVI. 13. &c. Per gloriæ Dei, qua omnes deficiuntur homines, Theo- logi fere intelligunt Dei imaginem, peccato amissam. Sed quæ ratio, quod Spiritus Sanctus imaginem hanc signet nomine Δόξα; Respxit, opinor, ad splendorem. quo in generis humani primordiis in Adamo, Capite nostro, tum naturali, tum morali, gloriæ Creatoris nostri manu amicti atque condecorati fueramus: qui splendor, si eum tenuissimus, profecto summum nostrum decus, Δόξα, gloria, nostra, fuisset, qua indutis comparere coram Deo licuisset cum παρονοιᾳ. Cum vero Decore hoc, præsen- tis in animo imaginis Divinæ signo, sumus nudati omnes, periit simul omnis gloria nostra: phrasè Paulina, υπέρο- μηδε.

μετὰ τῆς δόξης του Θέου, destituimur gloria Dei, causæ gloriæ hujus tum efficientis, tum exemplaris, quæ gloria, sarta tecta servata, Διατομὴ nobis præbuisset & potestatem, jure filiorum apud Deum utendi, fruendi, cum confidentia sincerissima, serenissima, constantissima: qua vero amissa, nihil amplius remanet, nisi pudor, nisi metus, nisi mala atque anxia trepidansque conscientia.

§. XVIII. Idem Apostolus, 1 Cor. XI. 7. probat. 1 Cor. XI. 7.
 rus, virum, in Ecclesia precantem aut prophetantem, non debere in capite habere tegumentum, utique vero mulierem, hoc argumentationis suæ ponit fundamentum, quod Christus sit *caput omnis viri*, *caput autem mulieris sit vir*, *caput vero Christi Deus*. *Caput Christi est Deus*; quia Deus est origo, exemplar & Pater Domini nostri, IESU Christi, & Christus est imago Dei, Απανγασμὸς τῆς δόξης του Θέου καὶ χαρακτῆρος τῆς ὑποσασθεως αὐτῷ Hebr. I. 3. Christus eodem sensu est *caput viri*; quoniam Christus origo erat & exemplar, ad quod hominis ipsemet fixit non tantum animam, sed etiam, quod hic cum maxime in censum venit, corpus: ita ut & homo suo modo Απανγασμὸς τοῦ Χριστοῦ καὶ χαρακτῆρος τῆς ὑποσασθεως αὐτῷ potuisset, & apertissime quidem potuisset, nominari: vocibus, ὑποσασθεως & δόξα, utrumque, quod in imagine & similitudine Dei in homine distincte supra notavimus, illa *substantiam*, hac *habitum* & *qualitates* ejus *glorioſas*, significare aptis. Exlicationem hanc recte se habere, claret; quod Apostolus ipsemet v. 7. mentem suam hunc ad modum exponat: *Vir non debet operire caput, quum is imago sit & gloria Dei*. Quo autem pacto Adamus, aperte enim ad creationem & statum primi Viri respicitur, ex eoque cuiusque alius viri conditio ejusdemque ad mulierem relatio aestimatur, quo, inquam, pacto Adamus Dei erat imago, similiusque ejus gloria? Nostra de creatione hominis ad Dei imaginem

ginem secundum similitudinem ejus sententia inde petit rationem, quod Filius Dei, hominis Creator, non tantum Adami substantiam formavit ad substantiam assumptæ tunc a se humanae formæ, sed quandam etiam habitus, quo fulgebat, similitudinem in eo loco vestimenti expressit: quod uti per honorificum erat homini, sic pariter Creatori in laudem & gloriam cedebat. Præsertim cum hæc ipsa esset corporis substantia & forma, quam Filius Dei, Adami Creator, hominibus apparitus, induere, & in qua, peracto redémptionis opere, æternum gloriosus & admirabilis esse decreverat. Hoc respectu solus Adamus erat imago Filii Dei, Elohim, Creatoris sui, & non mulier: uti etiam Apostolus hunc respectum soli tribuit viro, & mulierem ab eo excludit, dicens solummodo: *Δοξα τῳ αὐτῷ γεννητῳ, mulier est gloria viri.*

Qua vero ratione mulier erat *Δοξα* viri? Veluti virum intuens in eo dictum ad modum conspiciebat imaginem Dei Creatoris ipsius & simul ejus gloriam: sic mulierem inspiciens, ex corpore viri formatam, splendoris, qui viri vestiebat corpus, participem, is videbat in ea *gloriam viri*: & hoc pacto mulier viro suo laudi erat & gloriæ. Acutus ergo & perspicax Apostolus, rem hanc in prima origine sua considerans, generatim utique, vereque item, dicere poterat, *Dei imaginem & gloriam esse virum, & viri δοξαν, gloriam, esse mulierem.*

Pro fundamento vero ponit, ad imaginem & cum imagine Dei factum esse totum Adamum, ita, ut Adamus in corpore simul suo vera & viva esset imago, quæ Deum, Creatorem suum, Filium Dei, in futuris ejus apparitionibus repræsentaret præmonstraretque. Unde sequebatur, ut Vir, in ecclesia orans aut prophetans, caput suum non debet regere, non potestatem, hoc est, signum subjectio-
nis, superiori humanae potestati obnoxiae, in capite suo habere. Cumque dignitas hæc arque præstantia ei tan-
tum,

tum, qui Dei erat imago, conveniret; ideo mulier non debebat sibi arrogare eam, sed caput tegens, potestatem, signum, ipsam non viri caput, sed uti revera in prima origine sua spectata est, viri corpus esse, & esse velle, indicans, in capite suo habere.

Certum satis est, Apostolum, solum Adamum Dei imaginem & gloriam nominantem, adhuc aliquid aliud, quam imaginem internæ sanctitatis & cognitionis veritatis, utpote quo respectu mulier non minus, atque Adamus, Dei fuit imago & άρχη, ob oculos habuisse. Observations nostræ detegunt illud, & in Adamo excellentiam, de qua non participabat mulier, demonstrant. Potuitne Apostolus, virum ut Dei imaginem & gloriam sibi proponens, vocabulo *imaginis* ad בָּלֶת, & alio vocabulo άρχη ad דְּמוֹת respexisse? Mulier in suo ex Adamo accepto a Deo corpore neque Dei neque Adami erat imago, sed similitudinis, voce דְּמוֹת significatæ, confors, deque άρχη & splendore, in Adami corpore conspicuo, & ipsa in corpore quoque suo participans. Unde apparet, quam accurate & cogitate Apostolus scribat, mulierem non viri imaginem, sed δοξαν tantum nominans. Apparet item, neque fundamento neque usu in explicandis sacræ Scripturæ notionibus destitutam esse, quam supra feci, inter בָּלֶת & דְּמוֹת distinctionem. (13).

(13) Obiter hic, quid de vexatissima ratiocinii clausula vs. 10. Δια τεσσαράκοντα angelos, mihi videatur, & unde Apostolo, in presenti argomento versanti, opportuna ad eam & expromta porrigi potuerit ansa, liceat attenere.

Apostolus ex relatione, quam mulier ex prima origine sua ad virum, & quam vir ex eodem capite tum ad Deum Creatorem suum, tum ad mulierem, habet, conficit, inconveniens esse viro, si, orans aut prophetans, caput operiat, contra mulieri indecens esse, si orans aut pro-

Eph. IV. 23.
24. Col. III.
10.

§. XIX. Idem Apostolus ad instaurationem imaginis
Dei cohortans Eph. IV. 23. 24. Col. III. 10. eam tamquam
bominem, & tamquam *vestem*, considerat, quam illos, ad
quos hortationem suam dirigit, oporteat induere. Si
supponatur atque admittatur, Adami corpus splendore
quodam externo ornatum & quasi vestitum fuisse, in si-
gnum lucis cognitionis & sanctitatis in spiritu mentis: an
potu-

phetans tegmine capitis careat Repræsentavit ergo sibi Apostolus, hæc
scribens, tum creationem primi viri, Adami, ad imaginem & gloriam Crea-
toris sui concinnati, tum formationem primæ mulieris, Eve, ex corpore
viri, Adami. Adsumimus, Apostolum, hæc commeditantem, simul sibi re-
præsentasse Angelos, utriusque creationis spectatores & testes, interque
hanc repræsentationem in mente ei venisse, hos ipsos Angelos interessere
Christianorum cœtibus, Eph. III. 10. Unde proclivis subinacebatur il-
latio, offendii hos Angelos, si in cœtibus Christianorum viderent, vel vi-
ros vel mulieres contra venerabiles istos, ex utrorumque formatione, &
formationis, sapientissime a Creatore instituta, modo fluentes, se gera-
re respectus, eosdemque subvertere. Non necesse ducebat Apostolus,
hanc omnem repræsentationem explicare proponere, nec plane eam vo-
luit omittere, sufficere credens, si modo repræsentationis adiceret & ex-
primeret argumentum; evolutione ejus membris relicta ecclesia, in qui-
bus esse portuerunt, qui ex copiosis institutionibus, quibus præcente Apo-
stolo gavisi fuerant, mentem ejus haud difficulter adsequebantur.

At postulabis, ut id, quod adsumsi, probem, saltem ejus ostendam
probabilitatem. Aequo huic me satisfactum spero postulato. In me-
moriā modo devoces Numinis ad Jobum effatum: *Ubi eras, quum
fundarem terram? Quum canerent simul stelle maritinae, & clangerent
omnes filii Dei?* Job. XXXVIII. 4. 7. Adplauserunt Creatori, cum
fundaret terram, angeli videntes & resuscitantes a Creatore, in domici-
lium eam parari entium, qualia & ipsi erant, ratione præditorum, circa
quorum gubernationem Creator constituerat ipsorum uti ministerio.
Quam Numinis ordinacionem unanimi tunc voce concordibusque jubilis
adprobaverunt. Jubila hæc edita fuerunt, quum Deus fundaret terram:
quod die secundo coepit fieri, expansum circa terram elaborante. Fue-
runt ergo Angeli operis hujus spectatores & testes. Quid nunc probabi-
lius, quid cum veritate conjunctius, quam eadem attentione & φιλο-
μαθεια eos sequentium dierum prosecutos esse opera? Quid cogita-
tu

potuisset tunc Apostolus hortationem hanc suam ingeniosius & significantius proponere? an venustius conveftire? Eſſetne quisquam, qui addubitarer, ad id respexiffe & adulaffe Dei Spiritum? Non equidem effatis hiſce utor tanquam theſeos meae fulcris: interim non potui, non debui, propter insignem figurarum, quibus Apostolus propositio-
nem hanc suam illuminat, cum explicacione, quam ſupra
de

tu proclivius, quam cupidissimos studioſiſmosque ſe prebuiſſe obſerva-
tores, cum Deum, ceteris operibus Jobſoluit, ad eorum colophonem,
cujus gratia ſecundo jam die calum jubilis ſuis compleverant, accingere
ſe & manus admovere cernerent, intentamque tenuiſſe contemplationis
aciem, donec universum Dei opus conſummatum viderent. Nihil ergo
adſumtum & conſiderationi Apoftoli datum, niſi quod non tantum pro-
bable eſt, ſed quis etiam alijs, bono præditus nec tardo ingenio, ipſie-
met, fine Apoftoli face & ducu, ex Diſto Dei, a ſcriptore libri Jobi
memoriae prodito, collegerit. Diabolus, nuperrime ex bono angelō
malus factus, in hominis ad eſum de arbore vetita illectu palam facit, ſe
interdicta homini arboris non eſſe ignarum, quin & nomen hujus arbo-
ris tenuiſſe ſcelestiſſimum defectorē, prodiit habitus cum Eva ferme:
quod ſigno eſſe potest & documento, fuſſe eum de ſtatu hominis probe
informatum: cuius ſpecialis notitia rationem habes; ſi rerum circa ho-
mines, in eorum ortu ſecutisque eum conſtitutionibus Dei, factarum
angelos facias five ſpectatores & auditores, five alio quocunque modo
conſicioſ.

Dixi, ad abruptum iſtud & conciſum additamentum, clauſulae argu-
mentationis vs. 10. adjectum, penetrandum, nonnullis ecclesiæ Corin-
thiæ membris, doctrinis Pauli, cum in ecclesiæ iſtae praesens eſſet,
largius effusiusque rigatis, adiutum potuiffe minus impeditum eſſe. Id
quod ſic ſe habuiſſe, idque Apoftolum non ignoravifſe, a vero mihi non
videur abhorrire: idemque in aliis obſcurioribus effatis, ſententiis,
phrasibus, ſubinde obtigiff, ſi quis crediderit, eum non putem⁊ pro-
babilitate diſcedere. Neque hocipſum ſuo carcerbit uſu in diſputatione de
S. Scripturæ obſcuritate, cum obſcuritatis patroni locos Διυγοντες,
difficiles inſellectu, producunt, quorum non paucos credibile omnino
eſt, illis, qui tunc vivebant, aut ad quos talia ſcribebantur, ob cogni-
tum ſcriptoris in loquendo ſcribendove morem, ob cognitas item &
perſpectas interiores ejus ſententias, intellectu fuſſile facileſ, minimeque
abſtruſos.

de אלה וּדְמוֹת in Adamo protuli, convenientiam, locos illos prætenittere, mirificam quandam gratiam & gravitatem ex doctrinis nostris accipientes.

At vero an hi contextus adduci non poterunt, ad impugnandam nostram imaginis Dei in primo homine explicationem, utpote, qui imaginem Dei in homine solummodo ad morales qualitates mentis, iustitiam & ὁσιότηταν, ελευθερίαν, ejusque agnitionem, referunt? Hoc utique fieri posset, & nos hoc ariete nos videremus repulsos; si imaginem Dei tantummodo in corpore Adami, inque similitudine ejus cum assumta a Creatore formæ humanæ habitu poneremus. Hoc vero nos non facimus: morales perfectiones, quarum Apostolus meminuit, & in nostra explicatione *ad* formale imaginis Dei, ad quam Adamus conditus fuit, efficiunt. Sed hoc non impedit, quo minus & corpus hominis ad exemplar formæ humanæ, a Creatore tunc adsumtæ, fingi potuerit, idemque consimiliter fulgida quadam luce, de interna moralis perfectionis, cognitionis, sanctitatis, luce & puritate testimonium atque indicium exhibente, condecorari & quasi veste quadam amiciri. Mirum autem non est, externæ istius gloriae citatis in locis Apostolum non injicere mentionem, utpote cuius in hac vita recuperatio ad pietatis, quam provehere intendebat, curas, studia, contentiones, neque etiam partes, pertinebat. Externæ gloriae hujus in corpore restitutio opus est, quod omnipotens Creator & Redemptor hominum ipse *μετωπίς* perficiet, & tunc perficiet, quando regnum suum ceconomicum cum adventu suo ad novissimum uniuersale judicium, quocum resuscitatio corporum ad gloriosam & immortalem vitam sonnixa, consummabit & gloriose coronabit.

Quomodo Iustitia ad imaginem

§. XX. At vero, quid hoc sibi vult, quod Apostolus Eph, IV, 24, novum hominem, secundum Deum con-
di-

ditum, ponat non tantum in ὁσιοτητι της αληθειας, sanctitate vera, sed etiam in Δικαιουνη, iustitia, & huic principem tribuat locum? Video praeclaros Theologos per iustitiam hic intelligere *Jusitiam Iesu Christi*, quam fides apprehendit atque in se transmoveret, isto ex capite, quod iustitiam hanc ut fundamentum instauracionis imaginis sanctitatis considerant. Hoc etsi in se spectatum consentaneum est veritati, attamen in locum Eph. IV. 24. id, nisi dextre explicetur, non videtur convenire. Certum enim est, & constat inter omnes, Iesu Christi, Sponsoris & Redemptoris, iustitiam, quam fides in suas transfert rationes, ad imaginem, Adamo in creatione inditam, non pertinuisse. Interim fulgida ista species, corpori Adami loco vestis data a Creatori, de incontaminato, sancto, integro atque innocentia, statu mentis ipsius testabatur, eique jus & παρρησιαν tribuebat, coram Deo sine pavore & metu comparandi: quo respectu ea tamquam Adami iustitia considerari potuisset, & propter adductam rationem hoc nomine insigniri. Unde cum externum hunc & visibilem fulgorem, corpus ipsius loco vestimenti amicentem, amississet, tum vero se reum videbat, tum erubescet, tum horrebat & formidabat in Dei venire conspectum, eum ideo circō refugiebat, seque in arborum umbris & latebris abdere conabatur, ut qui nunc gloria iustitiae, τη Δοξη, quam antea habuerat, se defitutum videbat Rom. III. 23. Tum nudi protoplastæ loco splendoris, qui eis fuerat loco vestis, tunicis, ex pellibus sacrificiorum confectis, ab ipso Deo amiciebantur: quæ tunicae ipsis iustitiam significabant, a futuro Semine mulieris patiendo & moriendo comparandam, quam per fidem induere & suam facere deberent, pariterque commonefaciebant, imputatam istam Seminis mulieris iustitiam, per tunicas adumbratam, in locum succedere deperditæ gloriae, ipsisque jus iterum &

Dei in homine integro pertinuerit.

παρεγνωσιαν comparare & tribuere, sine horrore & metu coram Deo, utpote quem jam propter sacrificium, a Semine mulieris præstandum, ut sibi reconciliatum considerare poterant, comparendi, ab eoque omnia, quibus opus habebant ad pietatem & vitam, sperandi & exspectandi. Imputata Redemptoris iustitia & peccatoris certe est Δοξα gloria, gloria ejus vestis, *Pallium iustitiae*, quod non solum ejus contegit nuditatem, sed eidem etiam decus & gloriam conciliat: interim mavult Apostolus gloriam hanc, ex sponsore in peccatorem redundantem, confueto sibi nomine *Justitiae* designare; quo animi sui sententiam luctucentius evidentiusque exprimeret, simulque, qua in re nunc peccatoris Δοξα consistat, insinuaret, pro Δοξa, quæ in Adamo ad imaginem Dei pertinuerat, vocabulum, quod latiore erat usu, & æque in statum integratatis atque in statum & conditionem nocentis, sed Christo IESU per fidem inserti, peccatoris convenit, nimurum vocabulum *Δικαιούμενον*, *Justitia*, ponens.

Lux vulgatum in sacra Scriptura emblema est cognitionis salutarium veritatum, sanctitatis, gaudii, quod bona & iustitiam coram Deo habente conscientia niti debet, & nititur. Præcipios hosce metaphoricos lucis significatus profert Apostolus Eph. IV. 24. *novum hominem* describens ut conditum secundum Deum in *iustitia & sanctitate vera*, quæ cognitionem veritatis sanctificantis supponit & in se comprehendit. Ad explicitam hanc delineationem imaginis Dei, ad quam conditus erat primus homo, & nos renovari oportet. Apostolus typum & exemplar reperiebat in luce illa, qua demonstramus corpus Adami primitus loco vestimenti circumdatum atque amictum fuisse, in signum lucis sapientiae, sanctitatis & innocentiae, interne in animo ejus radiantis. Et cum Apostolus externam lumen, in Adami corpore conspicuam, ut signum internæ spiri-

spiritualis lucis videatur consideravisse, & hanc ex illa intulisse: consentaneum utique erit rationi, rerumque nexui, ipsum quoque in Creatore hominis sibi proposuisse externum & visibilem splendorem, unde consimilis lux, *πανυγερια της δόξης*, in Creatore vibrantis, in corpore Adami fuerit expressa. Quemadmodum de Mōse legimus, cum de monte redux populo se ostentaret, a Gloria Iehovae cutem faciei ejus reluxisse, & quum populus fulgorum istum ferre non posset, velo obtexisse. Quod me supra jam tangere memini, & nemo non videt, argumentum, quod jam traxi, mirifice illustrare. Historia mirandi hujus phænomeni prostat Exod. XXXIV. 29. 30. 33. 35. Ex qua videre est, istam lucidi fulgoris impreffionem in cuto faciei Mōsis aliquantum temporis obtinuisse.

§. XXI. Immo vero in Contextu Eph. IV. 24. explicatio nostra in phrasī, *ὅσιοτητι της αληθείας*, posteriorem vocem ab inconvenientia *superflui*, quæ vulgarem interpretationem premit, ita liberat, ut additionem ejus necessariam omnino faciat, insignique congruentia & venustate cumulet.

Multi interpres, Belgæ, Piscator, alii, in verbis, *η δικαιοσύνη καὶ ὁσιότητι της αληθείας*, ex more, linguae Hebrææ perfamiliari, nomina substantivo *αληθεία* significatum tribuunt *adjectivi*, reddentes: *in vera iustitia & sanctitate*. Doct. Beza vertit: *ad iustitiam & sanctitatem veram*. Hi illud *verum* exponunt per *non fucatum, sincerum*: quod ipsum in *Lutberi expressum Versione*. Probo vertendi rationem. Nec displicet construētio Bezæ, *τὸ αληθεῖας* cum *ὅσιοτητι*, quacum proxime etiam cohaeret, connectentis. Sanctitas *non fucata*, *ανυποχριτος*, vocari utique potest sanctitas *vera*: sed hæc notare aequem potest *Veritatem sanctitatis, ipsam sanctitatem*, re quadam alia, externa, visibili, antea significata. Frequens hic *Veritatis* in libris N. T. est usus. Hac itaque in sede per

In Contextu
Eph. IV. 24.
explicatio
nostra vo-
cem *αλη-*
θείας al-
inconveni-
entia *super-*
flui liberat.

σπιοτητα της αληθειας commode sane, convenienterque
sacrorum Scriptorum stilo, vera, ipsa, sanctitas potest de-
signari, cuius in Luce illa, qua Cœator, hominem ad ima-
ginem secundum similitudinem suam creans, convestie-
rat corpus, signum conspiciebatur. Qua ratione insinua-
ret Apostolus: quamvis externa corporis lux, partem &
signum imaginis Dei in primo generis humani parente re-
præsentans, obtineri nequeat nec sperari in hoc mortali
corpo; indutum tamem novi hominis ad creantis eum
imaginem ingredi debere id, cuius lux illa externa fuerat
insigne & documentum, *sancitatem* videlicet ipsam, cuius
in animo præsentis lux corporis externa faciebat indicium.
Ex hoc adspicu adjectioni *της αληθειας* ad *σπιοτητα*
sua constat ratio, suum pondus & decus. Verum enim
vero additionem hanc vulgaris explicatio hoc in contextu
oppido reddit dilutam, &, ut libere dicam, quod sentio,
supervacaneam. Ecquis enim a sanctitate, ad imaginem
Dei expressa, non ulro & per se intelligit, fucum, men-
daciūm, hypocrisiā, abesse? Potuisset *σπιοτης*, *Puritas*,
Sanctitas, per tropum Metonymias pro ejus signo ponī.
Apostolus ergo, omnem ambiguitatem amputaturus, ad
την σπιοτητην addit *της αληθειας*, quo pacto mentem suam,
hac dictione *ipsam sancitatem*, luce Adami, ad imaginem
Dei creati, externa significatam, intelligentem, & a lecto-
ribus suis intelligi unice volentem, dilucide explanat. In
loco parallelo Col. III. 10. ad dictiōnem, *και επιγρωσιν*,
nihil additum; siquidem in ea meiuenda non erat ambi-
guitas: cum nemo non cernat, ad mentem eam unice
pertinere. Et cur hic ad *επιγρωσιν*, sanctitatem compre-
hendentem, non additum *της αληθειας* ad *veram*, nec su-
cata, cognitionem condocefaciendam? Nonne *additum*
mentum hoc hac in serie judicabitur superfluum? de cau-
sa rogatus, dices sine dubio, quod cognitionem, ad ima-
ginem

ginem Dei Creatoris expressam, nemo non per se intelligat veram necessario esse, & ab omni falso & mendacio sejunctam. Eadem ratio cum obtineat Eph. IV. 24, in additamento της αληθειας ad οστοπτη, rectene & hoc in loco id pro superfluo habebitur, ex mente vulgaris explicationis intellectum? An vero credibile est, Apostoli nostri, ex presso & conciso stilo nemini, qui scripta ejus lectitat, incogniti, cuius verba, phrases, epitheta, ubivis pondus & nervum habentia, nusquam languida, nec otiosa, mirantur omnes, in elegantissima pictura, quam praecedentibus commatibus adornare occuperat, ubi consimili jam orationis schemate in fine versus 22. επιθυμιας epitheto της απαρτης, sed qua cum luce! quo doctrinæ cumulo! insigniverat, in ultima linea, quæ picturam coronare debuerat & cum decoro consummare, ita remisisse attentionem & industriam, ut epitheton tandem adlineret plane oriosum, utpote profrus condocens nihil, nisi quod clare jam in ipsa lucebat pictura? Ecquis enim dubitar, & dubitare potest, sanctitatem, ad Sanctitatis, quæ in Deo est, imaginem ab ipso Creatore expressam, esse sanctitatem veram? Esse sanctitatem, Exemplari suo conformem? Expositio nostra epitbeti hujus demonstrat sapientiam, nervum, necessitatem. Mirum sane est, Paulum Apostolum multiplicium variarumque cogitationum copiam paucis fere proponere verbis, ita, ut earum nucleus, nec obscure, exhibeat, ad ista etiam, quæ vel explicatae aperteque non tradit, vel in animo retinuit, attendenti animam subinde & filum porrigit.

§. XXII. Videamus porro, anne in Contextu, de 2Cor.V.1-5a gloria corporum, ad vitam æternam resuscitatorum, tractante, qui existat 2 Cor. V. 1 - 5. idem Apostolus ad historiam primi hominis, creati secundum glorioli Creatoris sui exemplar, nos remittat, historique huic nonnihil

aut adfundat aut inde accipiat lucis. Scimus enim nos, inquit, si terrestris hujus domus nostræ tabernaculum disolutum fuerit, aedificium ex Deo habituros, domicilium non manu factum, æternum in celis. In hoc etenim suspiramus, expentes domicilio nostro, quod e celo est, superindui: Si quidem etiam indui, non nudi reperiemur. Etenim qui sumus in hoc tabernaculo suspiramus gravati: in quo non cupimus exui sed superindui, ut absorbeatur mortalitas a vita. Qui nos ad hoc ipsum condidit, est Deus, qui etiam dedit nobis arrhabonem Spiritus.

Est corpus *domus*, habitaculum, animæ. Potest etiam ut *vestis* considerari, qua anima circumdata & quasi amicta est. Corpus nostrum Apostolus nominat *domum terrenam*, quia ex terra formatum fuit primi hominis corpus. Cogitabat ergo Apostolus, haec scribens, de primi hominis ex terra formatione. Et quoniam corpus cuiusvis hominis sine discrimine, sineque ulla exceptione, in praesenti ejus statu caducum, fragile & dissolutioni obnoxium, est; idcirco illud sibi sub imagine proponit *tabernaculi*, quod non diu uno in loco subsistit, moxque & facile refigitur. Quod de terra est, sibi ut fluxum, solubile & fragile, proponit. Cælum solum respicit ut stabile & perennaturum habitaculum, in quo, discedentes e defectis corporibus, sanctorum animi domicilium illico inveniunt suum, ejusque quasi convehiunt gloria. Terram, & quidquid a terra provenit, sibi ut obscurum, ut tenebricosum, representat. Cælum, & quidquid ex cælo ortum dicit suum, in ipsius contemplationibus mera, mera, lux est & gloria, mera vita & immortalitas. Inter haec ad præclaram, quæ justorum corpora manet, formam considerationem suam convertit, ad cupiditatem & studia gloriæ hujus potiundæ inflammanda. Prævidet, dirutum morte tabernaculum corporis eorum denuo instauratum & consociatione cœlestis claritatis & gloriæ cum eo

in

in domicilium cælestis aptatum iri. Qui sumus, subdit Apostolus vs. 4. in hoc tabernaculo, suspiramus gravati: propterea tamen non expetimus eo exi, hoc est, morte a corporibus nostris in perpetuum sejungi, sed cupimus potius, eo iterum indui, simulque claritate & gloria cælesti, tamquam epitogio, auro gemmisque fulgentissimis tecto & obsito, supervestiri. Apostolum verbis modo cœtatis & circumscriptis gloriam corporum, ad vitam cœlestem, immortalem, suscitatorum, respicere, claret ex verbis subjectis: ut absorbeatur mortalitas a vita. (14.)

O δε πατεργασαμενος εις αυτο τουτο, Θεος. Lutherus πατεργασαμενος vertit, qui nos ad id parat. Interpretibus Belgis idem placuit verbum, sed hoc cum discrimine, quod ille in exprimendo verbo Græco utatur tempore presente, hi autem tempore præterito. Quod prærendum quoque: & cum Lutherus verba sequentia, ο ναι δες ήμων τον αρραβωνα τε πνευματος, cum præcedentibus uno tenore fluentia, vertens participium Δες reddat per

Quorsum
spectet E-
nunciatio:
qui nos ad id
condidit, est
Deus.

præ-

(14) Vides ex contextu, mortalitatem jungi cum nuditate, mortalitatis signo, & vitam sempiternam cum induitu splendoris cœlestis, vita perennantis argumento: ex qua unius ad aliud relatione, unius cum alio commutacione, arctus inter utrumque patescit nexus, quem supra me tangere memini, lucem, corpus Adami in statu innocentiae amicentem, ut auspicium atque insigne vite ejus immortalis considerantem: de cuius vite immortalis, in cœlesti paradiso consummandæ, amissione restabatur lucidi indumenta amissio, seu nuditas, peccato perpetrato in corpore Adami & Eve confusio illico, ab iisque cum pudore & horrore conspecta. Hæc nuditas cum eaque mortalitas absorbebitur; cum in corporibus, in vitam revocata's, splendor, peccato amissus, cum cumulo etiam & augeamento fulgoris, eaque in gloria restituetur, ut nuditas cum eaque mortalitas splendore isto non tam amicta, quam quasi absorpta, videatur, & corpus in meram, meram, lucem conversum. Quod non solum granditas figuræ, ab Apostolo exhibet, insinuat, sed plane etiam & operissime ab eodem docetur Apostolo Phil. III, 21.

præteritum, dedit, τὸ κατεργασμένος item per tempus præteritum, paravit, reddere debuerat.

Quonam modo Deus Apostolum & fidei ipsius confortes ad gloriam, ante dictam, paravit? An factum hoc, dicemus, in æterna eorum ad hanc gloriam prædestinatio? Verum hoc omnino est: sed negandum putem, id verbo κατεργάζεσθαι significari. Ne unus quidem produci poterit sacræ Scripturæ locus, in quo κατεργάζεσθαι Dei signat decretum. Exprimit Verbum hoc operari atque, ut reapse aliquid fiat, efficere: quin operari & efficere confixat, ubi id, quod faciendum est, aut propter quod aliquid faciendum est, sistitur omnino & perficitur. Rom. VII. de peractione, perfectione, tum boni, tum mali, usurpatur. Apostolus eodem verbo utens, non enim, inquit, susinuerim quidquam loqui, quod non κατεργάσατο perfecerit Christus per me, ad obedientiam gentium, verbis & factis: virtute signorum ac prodigiorum, virtute Spiritus Dei Rom. XV. 18. Idem Apostolus hortatur conversos & credentes Philippenses, ut suam ipsorum salutem perficiant cum timore ac tremore Phil. II. 13. Exploratio fidei operatur, perficit, tolerantiam Jac. I. 3. Quæ secundum Deum est tristitia κατεργάζεται operatur, operando efficit & perficit, resipiscientiam ad salutem, cuius nunquam paeniteat; at mundi tristitia Θανατος κατεργάζεται, operatur, reapse producit, consummat, mortem 2 Cor. VII. 10. Verbum κατεργάζεσθαι (15) quantum novi in Scriptis novi Testamenti,

(15) Κατεργάζεσθαι in origine conspirat cum Verbo Τί, in formatione corporis Adami a Spiritu Sancto usurpato Gen. II. 7. quod proprio valet strinxit, stringendo fixxit formavitque. Eadem vis continetur in ἐργω, cuius nativa potestas est, tendendo, urgendo, premendo, cum flexu, tensione, stringo, distingo. ἐργω in dialectis quoque erat ἐργω

menti, praeterquam in hoc nostro loco, 2 Cor. V. 7. de
natura ipsorum personarum non adhibetur. Sine ter-
L giv-

έργω, item ὄργω, οὐργω, ὑργω, nec non ἡργω, ἀργω. Ex ἔργω
est ἔργος septum: εργον opus, εργασια, unde εργαζω. Εργω,
spiritu aspero notatum, exponitur includo, includo carcere, conjicio in
carcerem. Spiritu leni signatum redditur arceo, prohibeo, vero, excludo.
Videntur haec duo diversa esse themata propter Idiversos eque dia-
metro oppositos sibi significatos: sed unum sunt thema, distin-
ctionis scilicet modo gratia alio aque spiritu insignitum. Strin-
gere, & speciatim distractingere, duplicum induit adspicuum: unus
est stringendo distractere, divellere, dirimere, separare, dispersere; al-
ter est stringendo undique adstringere, constringere, & hoc pacto clau-
dere, cingere. Prior datus εργω, spiritu leni notato, posterior spiri-
tu aspero interstincto. Virtus urgendi ad utrumque se porrigit. Ur-
ger stringendo adstringens, constringens: Urges item reprimens, removens.
En eandem stirpem, in duos se ramos spargentem. Idea item reflexionis,
torsionis, dare potuit usum & potestatem deflectendi, averrandi: Unde &
sub εργω, spiritu leni signato, adscisci potuit vis arcendi, prohibendi,
verandi, excludendi. Immo qui arce undique concludit, is eo ipso exclu-
dit, arcer, prohibet, id, quod in conclusione ista non est comprehensum.
Ne dicam contorsione, fortiter adstringente, liquores, qui in re, quae
hunc admodum contorquentur, continentur, excludi atque expelli. Ex
εργω, εργω, consentientibus Graece doctis omnibus, est ἔργος, septum,
vallum, locus nimirum, undique stringendo, constringendo, clausus. Inde
quoque ὄρχος iurandum, qua in voce diluet vis stringens, adstrin-
gens, constringens, obstringens, figurate sumta, & in o mutata, quod &
factum videoes in ὄργανω idem, quod ἔργος, notante. Hinc sine du-
bio descendit priscum vocabulum borg, idem in origine, quod ἔργος
signat, significante. Vide Cl. Waahteri Glossarium, qui borg itidem ad
ἔργος referre non dubitat, & vocem hodiernam Kirch, Belgis Kerk,
Anglis Churg, (quod sane est ipsum borg, h more antiquo ut ch pronun-
tiato) ex borg, chorg, churg, facile formatam esse, arbitratur, & recte
quidem arbitratur; cum, quod & ipse annotat, ante Christiana tempora
delubrum & lararium Deorum in omnibus pene Germanorum dialectis
sit borg. Non sane morabitur herum rerum peritos differitas, que in
bor borg & Kirch videtur intercedere, quae in h, ut ch pronunciata, &

k exi.

giversatione etiam, credo, concedetur, in dictione istac
commemorabilem residere emphasis. Ita de figulo dici
potest,

k exigua & frequens. Quid adhæc in dialectis frequentius, quam o muniari in v, & v abire in b, quod sexcentis exemplis posset comprobari, inque dialectis confit at Græcorum. Immo in Lingua Anglofaxonica, notante Sonnoro, citato quoque a Cl. Wachtero, *berg* erat lupercal, sacrarium, *bearge*, *bearb*, fanum, lucus. Nec dubitandum, quin hue referendum sit vocabulum *orcus*, quo & Beemannus illud retulit. Mirum sane, in re liquida & in alia & diversa ivisse Etymologos, & Vossium hujus vocis venam in Lingua Hebraea quævisisse, &c, ut quidem opinatur, invenisse. Ex eodem fonte Græco, vel potius antique themate, Gracis & Germanicæ linguae parentibus communis, ἐργω, ἐργω, unde ἐρχος, manavit ferch, quod pferch solet scribi, locus septus, sepe stricte clausus, vox, monente Wachtero, Celtica, Armoricis parc. Pearroc Anglofaxonibus est septum, circus, clathrum. Sarg est ipsissimum ἐρχος, præposito digammate Ælico. Quod miror effugisse Wachterum, qui tamen vocabulum *borg* inde deducit, & pferch a Bergen repenit. Ipsum hoc verbum bergen ortum suum traxit ex ἐργω, ἐργω, spiritu f, w, in b converso. De quo non putem dubitandum, cum eadem notiones, quas in ἐργω demonstro, arcendi scilicet & regendi, aliæque cum eis connexæ, muniriendi, condendi, quas Wachterus collegit & exhibet, in Verbo bergen se conspiciendas præbeant. Eandem scaturiginem præ se fert vocabulum aliud Germanicum *erker*, projectura ædificii, Lat. barb. arcora. Forte, inquit Wachterus ad vocem *erker*, ab *arcus*, quia olim erat rotunda, quod videtur probari *Cangio*, vel ab *arcula*, quod mallet *Frisebius*. Mihi haec voces omnes veniunt ex una stripe ἐργω, ἐργω, ἀργω, tendendo, urgendo, cum torsione stringo, distingo, undique stringendo, constringendo, cludo, cingo: vel etiam, si placet, stringendo dñebrabo, dirino, projicio: qua ratione projecturam diceret ædificii. Muretur spiritus in sibilum, & habet sarg, sarc, loculus, stricte clausus, quod, credo, magis placebit, quam Wachteri σαρκοφαγος, carnivorus, quæ est arca mortuorum, debita magis poetarum & rhetorum ingenio, periphrasis, quam nativa nominatio.

Animadversionem meretur vocabulum Arg, quod & hic patriam habere suam, non dubito. Arg, notante Wachtero, primum est piger, igna-

potest, quod sit *κατεργαζομένος τα σκευην, vasa efficiat, elaboret*, quum lutum tractat & subigit, ex eoque vasa format.

L 2

mat.

ignavus, Græcis, addit, *ἀργυρος*, Anglosaxonibus *earg*. *Verel*, in Ind. *ar-gur*, *ignavus*, *timidus*. Hic sensus, subjungit, totus est Græcus, (respiciens vocem Græcam *ἀργυρος*) & ab illo Anglosaxonēs habent *eargian*, *torpescere*. Arg secundo est *malus*, *pravus*, Islandis *ergi*. Argutulum hic promittet Wachterus etymon, ex intensivo & rās̄ tergum, ut signet perversum. Mihi utrius significatiū fontem præstat *εἰργω*, *εργω*, rendendo, urgendo, cum torsione stringo, distingo. Potestas torquendi dat *ignavum*, *pigrum*, *timidum*, se videlicet hoc illuc torquentem, in uno versante loco, moras neclentem, nec procedentem proficien temque. Valida adstricatio dat quoque *torpentem*, qui quasi *metu constrictus* hæret; Unde & Græcum *ἀργυρος*, *piger*, *otiosus*, non inepit repetieris, ut necesse non sit ex *α* privativo & *εργω* illud arcessere. Quæ etymologia, ut ut pervagata & extra dubitationis posita aleam videatur, per id intuta redditur, quin labefactatur quod ex usu linguae dici debuisset *αρεγγος*, *γ* interposita; ut in aliis ejusdem generis vocibus id obseruatū. Neque dubito vocis Germanicæ *Surcht*, *Sordt*, Anglosax. *Forht*, inde repetendam esse originem. Ex *ἀργυρος*, *οργως*, in unam syllabam contracto, præposito digammate Æolio, & ultima litera *ς* in *t* mutata, qua mutatione nihil frequentius, prodit *forȝe*. Si quis mavelit, *ȝ* more *Dorum* in *d* mutatam, is me non habebit repugnantem. Spiritus asper in *ἐργω*, *εργω*, nimurum *ch*, *g*, ore & more Gallico pronunciatu, dat *schrek*, *schrik*, terror, pavor, canina, quod ereberrime factum, ante præcedentem vocalem retracta. Per eandem viam habes *ſchrâge*, obliquus; habes *ſcherge*, lictor, urgendo, stringendo, pellens, impellens, compellens. *Pellere* est versare, volvere, *πελω*, premendo verso, verso, versando pello, impello, compello: admoveo, adpropinquare facio. *πελω* in præt. formæ media est *πεπολα*, unde *πολω*, quod habes in compositis, forma productiore *πολω*, *verto*, *verſo*, *verſor*: item *aro*, q. d. vertere, versare, terram: item *pafco*, q. d. propellere, circumagere, vel etiam premere, confipare, paſſere, compescere gregem, a *παω* premendo *ſtifo*, *confifo*. Habet ergo in primaria notione conspicuum cum *εργω*, *εργω* adſinitatem. Et ve-

luti

mat. Nervus, qui, ut dixi, in hac sentitur dictione, non nullos commovit interpres, ut verbum κατεργαζεσθαι ver-

luti a πάω processit pascō & pastor, ita æquo sane jure ab ἐργῷ, ἐργῷ, in dial. Æolica ἐργῷ, ἐργῷ, (quod occurrit apud Homerum & in lexicis exponitur facio; item facio rem sacram, sacrificio, unde præposito w werden) procedere potuit & processisse mihi videtur herder, bire. **A πολεω**, ut & hoc in transitu addam, bellum græcis πολεμος dictum, quod vertat, verter, omnia. In ἐργῷ, urgendo, cum flexu, intorsione, contorsione, stringo, distingo, inventum mihi tandem, dia quaestum, vocabulum Krieg, in origine sic conveniens cum Græcorum πολεμος ch, g, ex spiritu apero Græco adsumta. Kriegen, capere, accipere, ex eodem iluxit fonte, q. d. manu distracta & stringente tenere, obtinere, erhalten. Scherge, unde affinis virtus Græci Verbi, πέλω, πολω, πολεω, me distinxit, Wachterus derivat a Scherzen, trudere, pellere, impellere, & hoc arcet ab urgeo, præposito sibilo. Mibi utrumque ex una manavit scaturigine. Vim nominis representat Gallicum Sergent, urgens, urgendo impellens, compellens, commilitones ad officium. Radicem, Verbum nimirum Scherzen, hodie, dicit Wachterus, custodiunt Misnici & Silesii, dum ceteris Germanis obsolecat. Frequentatur in hac nostra regione, & viciniis, in Verbo Schörzen, vehicle trusatili transmovere, quale vchicum urgendo, premendo, impellitur, propellitur, & Schörzstarr vocatur. Neque improbabile mihi fit ex ἐργῷ, ἐργῷ, ἐργῷ, unde certe urgeo & sergen, eadem via Germanicum forderū & Gallicum forcerē, fortassis etiam Latinum fortis, suum traxisse ortum. Ade Bord margo, apud Belgas quoque orbis: f cum b, ejusdem organi litera, commutata, uti Kreß, Krebs, &c. de voce Latina orbis deinceps. Argos notat quoque albus. Quia potestas ex precedente timidi, meru confundi, quales homines pallescunt, commode satis manavit. Ab αργος, pallidus, albus, est argentum: veluti in lingua Hebræa נָרְגִּין argenum a pallore id nominis invenit a radice נָרְגִּין, desideravit, vehementer appetivit, proprio pallidus fuit. Pallere amore argenti est apud Horatium pro magna argenti cupiditate teneri. Altera potestas malī, pravī, a torquendo, verzendo, versando, profecta: ut hanc in partem consonent voices, perversus, pravus. Arg pro homine callido frequentatur in lingua

præ-

verbo creare, condere, converterint. *Qui ad hoc ipsum nos creavit, condidit, est Deus.* Idque ipsum compluribus medita-

L 3

dita-

præfertim Belgica, hinc Arglist, dolus malus. Vim nativam repræsentat versutus, a verto, versum, versus.

Ex εἰργω, εργω, in præt. formæ mediæ ὥρας, com mode explicabis ὥρας, sparium interjectum vel inter pedes divaricantes vel manus ambas expansas ex potestate disstringendi, quatenus consignat stringendo distractare, dirimere. Num hoc vocabulum cæcum Arbitr sit referendum, non audeo adfirmare. Εἰργω, εργω, dialecto Attica αργω. Analogia permittebat ex αρβω, forma productiore, Græcis pertrita & familiarissima, αρβω, formare arbiter: Qua ratione arbiter signaret di remorem litium, quod & Germanicum nostrum Scheidsmann exprimit. Germanicum weigern, renuere, recusare, cognitionem suam cum ειργω, arceo, prohibeo, excludo, facilis, opinor, tuebitur, quam etyma εκ, εχο εχω, εχ αρω, qua Wachterus profert.

Vim tendendo, premendo, urgendi, siflit ipsum Verbum urgeo, ur guo, quod est apud Luciferium: Prisum thema fuit urgo, ex ειργω, εργω, defunctum. Siflit eandem vim Germanicum fergen, verget apud Belgas præfertim in usu. Vid. Cl. Wachteri Glossarium ad Verbum würgen. Tergen valet tendendo premere, urgere, instare. Ex fergen, Anglo-saxonibus, frēgan, frigian (Conf. Vringen, Wringen, quod exponitur a Wachtero, flectere, torquere, stringere: junge ideas, torquendo stringere, quod ipsum Virtutem thematis Græci, ειργω, adscita post γ̄ litera ν̄, quod in multis aliis factitatum, repræsentat) Suecis frēga, puto per metathesin, qua in lingua R. facilis & cerebra, nec Græcis infusa, processisse frēgen, fragen. Siflit vim eandem & oculis ingerit Verbum wōrgen, wōrgen, triangulare, item premere, plena potestate, premendo adstringere, constringere, stringendo claudere. Quid est triangulare? nonne fauces premendo, constringendo, animam intercludere? Latini hunc in usum Verba interprimere, præstringere, interstringere, usurpant. Wachterus notionem premendi arcessit a Latino Verbo urgeo. Ego utrumque ex eodem fonte, quem modo aperiui, derivo. Prafixa est littera W. qua aperte assumta in Werd opus, quod omnium Etymologorum consensu reseratur ad ειργω opus, quod tendendo, premendo, ur-

gen-

ditationibus sacris ansam posset dare. Jam modo ad id ipsum conditi possumus reputari in confectione atque elaboratione

gendo, stringendo, torquendo, distringendo, conficitur, & premit, strin-
git, distringit, facientem. Anglosaxonibus figulus nominabatur *tigel-wyrchta* a *tigel* testa, & *wyrcan*, facere, parare: *Francis leimo-wurbito*,
a *leim*, lutum, argilla. *Werf* etiam est stupa, vel a *disfringendo*, qua-
tenus signat stringendo distractare, divellere, separare: *disfrabitur*,
divellitur, a *lino*: vel a *torquendo*, *contorquendo*, cum contorsione plican-
do, complicando, implicando. Unde *würden* non tantum notat opera-
ri, opus facere, sed etiam *texere*, *telam facere*. Notio *torsonis*, *incurva-*
tionis, prostat in Latino Verbo *vergo*, preposito digammate Æolico. Pro-
stat in *urbus* & *orbis*. Utrumque ex *εργω*, in præt. forma mediæ
εργα, Attica dialecto, *γ* in *β* mutante, *urbis*, *orbis*. Hinc & *Urbs*
profecta, locum signans, *strictè clausum* & munimento cinctum. *Ur-*
bare, *urvare*, in vetere lingua notavit *cingere*. Hac originatio mihi sim-
plicior videtur, quam ea, quæ vocabulum *urbs* ab *urbum*, curvatura atra-
tri, dedit. *Arceo* in origine conspirat cum *εργω*, *εργα*, quod in dia-
lectis quoque erat *εργω*, & utramque hujus Verbi vim, in *distringendo*
stam, complectitur & exhibet, notans tum *stringendo*, *adstringere*, *con-*
stringere, *cogere*, undique *stringendo*, *claudere*, *cingere*, quam vim cernis
in *arcu* pro *arcu*, ex *arceo*, *arcui*, *arcisum*, per syncopen *arcum*: cer-
nis in *arcera*, currum undique clausum signante apud *Varronem*, qui ab
arca ob similitudinem, sed minus commode, arcifit: (*Arcesso*, ab *arceo*
propagatum, accitum infert, qui vi quadam urgente, stringente, cogente,
peragit: etiam si in usu, ut fieri solet, nervus iste non perpetuo
attenderetur) tum *stringendo*, *distrabere*, *dirimere*, unde & *excludendi*,
arcendi, notio emerit. In Germanorum dialectis in ufo quoque fuit
wergen, notans arcere, prohibere, idemque, quod *were*. *Arci*, *ark*,
Varroni ab *arcendo* hofte id nominis adepta, sed nec apte minus a *strictè*
clauso ita quivit appellari: qua de cauſa nos arces *Schloſſer* nomina-
mus. Consimili ratione *πολις* urbs, item arx urbis, a *πολεω*, verbo,
volvo, id accepisse videtur nominis, non quidem, quod homines ibi ver-
sentur, nec a *πολυς*, quod in urbibus sint *πολλοι mulci*, certis legi-
bus juncti, ut habet *Martinus* in *Cadmo*: Neque etiam tam ea de cauſa,
quod in orbem fere conderentur urbes, sed potius a *compressione* spissi
groviente, *confipiente*: Unde & *πολλος*, *πολυς*, multus, numerosus,

spis.

tione primi hominis e luto terræ, ex quo Creator corpus fixxit, formavit atque adaptavit in domicilium, in quo spiritus, *αμετωψ* a Deo creandus, habitaret, in vestem, qua spiritus hic quasi indueretur, & quidem talem in vestem, quæ supervestienda erat cœlesti claritate & gloria, reque ipsa una cum inflatu spiritus vitæ ea supervestiebatur.

Si Adami creationem tibi proponis ut effigiem & typum creationis mysticæ: hæc electos in Christo elaborans adaptansque ad vitam æternam, ut typo respondeat antitypus, corpora eorum æque superinduet veste gloriæ divinæ, ac illa in Adami fecerat corpore, a Creatore suo in imaginem & secundum similitudinem suam conformato.

Qua

spissus, constipato, denso. Quam notionem expressam habes in cognitio πιλως. Quemadmodum in lingua Hebraica בַּר multis, copiosus, magnus, venit a radice בְּרֵב proprius spissus fuit. Ita a πολω, unde productior forma πολεω, est πολος, puls, pulmentum, versando, volvendo, circumagendo, spissatum: & πιλος niger, a πιλω, versando, volvendo, consupo, compingo, quia color est compactissimus. Naturam vocis ad finis πιλος lutum, unde processit πλαστω more figuli fingo, formo, in Origgi, L. Græca explanabo. In voce Germanica Fræg, collare, habes rursus id, quod intortum, & stricte claudit undique, spiritu aspero eti cum k, ejusdem organi litera, commutato.

Ad ipsum hunc fontem Græcum εἰργω, εργω, resero Germanicum Warg, exul, pago expulsus: Quæ vox postea ad omnes sceleratos & infames traducta est. Vid. Wachteri Glossarium. Unde larreni id nominis datum: Alia dialeto, literam caninam, quod in pluribus aliis vocibus factum, transponente, Wrak. Habet hic natale solum vocabuli Belgici wrake, vraake, vindicta, unde dimissa W, Germanicum Radhe, proprie notans depressionem, propulsionem, vim injuriamve, vel illatam jam, vel inferri paratam, arcensem, reprimenteraque. Quo pacto convenit cum exdistanti, & Latinorum vindicta. Ex collatione etymorum Germanicorum, que declaranda & stabilienda nativæ potestatis Verbi Græci ειργω gratia in medium dedi, cum illis, quæ Cl. Wachterus profert, patet, opinor, quam ampla seges milii sit relicta, supplementa ad Wachteri Glossarium Germanicum paranti.

Qua ratione Deus eos tunc jam, cum principem totius generis humani formaret parentem in imaginem secundum similitudinem suam, ad gloriam istam, quam Apostolus corporibus despontet credentium, dici sane potest condidisse & quasi elaboravisse.

Explicatius: Deus Adamum & in eo universum ejus genus condidisse potest censeri & condidit revera ad gloriam, in animis non tantum, sed quoque in corpore, lucentem & conspicuam. Et reapse quoque in utriusque gloriae initii & limine primum hominem, a se conditum, posuit. Peccato quidem intercidit haec omnis & interna & externa gloria. Verum enim vero fine suo Deus non potest excidere. Quod peccato amissum erat, id omne cecnonia gratiae seu nova creatione restitui omnino debet & restituitur. Defectus, peccato inventi, e medio tolluntur omnes. Ergo nuditas quoque tolli debet tum mentis, tum corporis. Ergo mens plane conformari rursus debet ad Dei similitudinem, corpus ex morte resuscitari, veste gloriae superindui, ita ut conforme fiat gloriose corpori Iesu Christi. Quo simplice respectu expeditus & ad prime nervosus simul est Apostoli sermo, demonstrationem suam ad primum principium & seminarium referentis.

Nec puta insolitum, quod hoc Apostoli dictum ad primi hominis creationem referam. Retulerunt & alii. Retulit doctissimus Beza (16). Id quam magno jure & nervo fecerit Apostolus, meæ sigillatim observationes demonstrant.

§. XXIII.

(16) Verba Bezae in Annotationibus in N. Test. haec sunt: *Qui condidit, ὁ κατεργασαμένος, id est, ὁ πτισας, sive ὁ διαπλασαμένος, ut recte explicant Graeca scholia.* Hoc enim refendum esse ad primam illam corporis fabricationem, ostendit Verbum εργαζεσθαι, id est, operari, ut significetur, Deum ad hunc ipsum finem condidisse suorum electorum corpora, ut ea aliquando caelesti illa immortalitate indueret, cuius

§. XXIII. Lustratis hic usque Scripturæ locis adjungo insignem cum maxime Contextum Phil. II. §. 11. in cuius sententiæ investigando librorum sacrorum interpres varias & magnopere differentes ingressos video vias, multumque, ut is constaret, deditæ operæ: nec tamen veram vim omnium, occurrentium in eo, locutionum, locutionis cum primis, non duxit rapinam, parem esse cum Deo, meo quidem judicio, sunt adsecuti. Meam in antecessum de ea proferam sententiam. Οὐς (χριστος Ἰησος) εν μορφῃ Θεῳ ὑπαρχων, και αἴρηται μονοτοτο το ειναι ισα Θεω φι. 6. Adsumimus cum optimis interpretibus, dictione, ειναι ισα Θεω, honorem & gloriam, summo Numini, tamquam creatori & domino omnium rerum competentem, adeoque verum, vero Deo proprium, honorem, cultum, venerationem summam, designari. Quo autem modo Christus IESUS usurpationem gloriae hujus non duxerit pro rapina, de eo vehementer discrepant Eruditorum sententiae: quas, ne nimium excurrat sermo, nec recenseo, nec examini subjicio. Tantummodo, quid ego de dictione ita existimem, paucis aperiam.

Competens supremo Numini honor, gloria & veneration, quæ per το ειναι ισα Θεω exprimitur, insolubili nexu continetur cum populo rationalium creaturarum, quæ in Contextu nostro sunt homines, quos diabolus per summam fraudem & malitiam a Deo, Creatore & legitimo

M ipso-

Contextus
Phil. II. §. 11
sigillatim
expenditur,
& phrases,
in eo occur-
rentes, enu-
cleantur.

Explicatio
phrases, non
duxit pro ra-
pina, Deo es-
se parem.

cujuſ arrham habent Spiritum sanctum in iþpis tam efficaciter agentem. Alioqui dixisset potius, ενεργητας εν ήμην. Et ad vi. 3. hac habet: Nam, inquit Apostolus, non manebimus corpore exuti: sed etiam hoc nostrum corpus in celo induetur, immortalitatis videlicet gloria, & alludere mihi videtur Paulus ad Adami pudendum nuditatem: cui opponitur gloria Christi amictus — ut haec sit sententia, destruendum esse tabernaculum morte, sed ita tamen, ut non paret: imo ut corruptibilitate deposita, restituatur nobis immortalitate induendum.

ipsorum domino averterat, inque ditionem ac potestatem suam redegerat, adeoque Deo quasi surripuerat. Vid. Jes. XLIX. 24. 25. Ubi tamquam spolium infernalis genii proponuntur. *An auferetur a robusto captura? an etiam captiva turba justi eriperetur?* Quis, sic ait Jehovah, & turba captiva robusti auferetur, & captura violenti eripietur. Satis itaque tuto assumere possumus, quod cum divino honore, veneratione & gloria, individuo nexu cohæret, immo honoris hujus est basis, id etiam in repræsentatione, quam Apostolus, hæc scribens, apud animum proponebat, connexum fuisse. Quæ ergo repræsentatio in totum hæc fuit: Qui (Iesus Christus) cum esset in divina forma, homines, naturali & legitimo dominio suo diaboli fraudibus subductos & raptos, subque raptoris imperium redactos, quos tamquam populum peculiarem possessorum erat, quosque in loco rapinæ habere potuisset, adeoque eos sine ambagib⁹ nuda potentia suæ & gloriæ usura, maximo, ipsosque inter homines usitato & adprobato, jure, diabolo eripere rursus, in eisdemque denuo majestatis & gloriæ suæ solium erigere, omnesque divinos honores recipere potuisset, non tamen duxit in rapina, quam dictum ad modum solo potentissimi roboris sui usu, in ejusdemque demonstrationem, iterum in populum peculii sibi vindicaret: verum enim vero ad populum istum habendum, semet ipse exinaniniebat, jure suo & potentia, qua præpollebat, & sibi omnia valet subjicere, nolebat uti, quemadmodum facere sine violatione juris potuisset: adsumebat formam servi &c. Apostolus in enunciatione sua partem omittit repræsentati tunc, cum hæc scriberet, in animo ipsius argumenti, mentionem tantum faciens honoris, qui insecuritus fuisset, si peculum suum, a diabolo sibi raptum, rapinæ in loco ducere, idque ex hoc capite occupare iterum & vindicare voluisset, quem vero honorem hac, ut facili, via procurare sibi moluerit. Non vero opus est

ani-

animi contentione nec longa cogitatione ad expletionem partis cogitationum, ab Apostolo in enunciatione prætermissarum, adsequendam. Consequitur Deus divinos honores, divinam gloriam, per creaturas suas & in creaturis suis rationalibus; quando gloriam in illis suam manifestat, easdemque, ut gloriam suam cognoscant, æstiment, ament, venerentur, componit. Id nemo unus negare vollet, nec poterit negare, nisi nexus harum rerum prorsus ignarus. Homines si in statu, in quo conditi erant primitus, permanissent; Deus ab illis ut Deus fuisset cultus, honoremque & gloriam, Deo competentem, accepisset. Defectio hanc Deo gloriam rapuit, ubi creature rationales, quæ Deum glorificare debebant & poterant, in potestatem venerunt principis tenebrarum & Creatoris sui amiserunt imaginem. Hic honor, hæc gloria, Deo surrepta, non aliter restituitur, denuoque obtinetur, quam si in ipsis illis hominibus, quos nefarius & tēterrimus prædator Deo subtractos imperio suo subjecerat, opera diaboli destruantur, Deique restituatur imago. Ubiunque etiam Dei queratur honor & gloria, ubique ea ad creature rationales, quæ in terra sunt homines, necessariam habet relationem, quæ vel primum ad Dei creatæ erant imaginem, vel ad eamdem renovantur, sive id fiat solo exercitio magnitudinis virium, qua sibi subjicere potest omnia, quo in casu Creator hominum infernali tyranno & usurpatori homines, ab ipso raptos, simulque subtractum sibi honorem & gloriam divinam, recta via, sine molestia, labore & sudore, vindicaret in pristinumque statum restitueret: sive via redemtionis per sufficiens lytron, pro captivis solvendum. In utroque casu Liberator & Reftirutor redemptorum peccatorum summum honorem, gloriam divinam, recepturus effet. Filius Dei si per viam priorem restitucionem hominum sibi erectorum effectam voluisset dare, pro rapina eos habens, quam jure vindicare poterat, id fecisset

& facere omnino potuisset, adeoque hac ipsa via honorem & gloriam, divinæ parem, sibi procurasset. Verum si constet, Eum in restituendis, raptis sibi a diabolo, subditis hanc non voluisse ingredi viam: nonne in conciso scribendi genere dici poterat, non duxit rapinam, εἰναι ισα Θεω, pro, populum raptorum sibi hominum, quorum restitutione & renovatione summum honorem, gloriam, divinæ parem, erat consecuturus, non duxit rapinam, non ut peculium, sibi eruptum, voluit vindicare, ad quod efficiendum factō nihil amplius fuisset opus, quam ut vires, quas in manibus habebat, potentiam, qua antea mundum, & quidquid in eo est, considerat, solummodo adhibuisset.

Emphasis locutionis, ὃς ὑπαρχων εν μορφη Θεω, qui exsistens vel subsystemens in forma Dei, quæ cum sequentibus, non duxit rapinam, in honore esse, divino per omnia pari, arcto vinculo cohaerent. Μορφη Θεω & μορφη δελε, forma Dei, & forma servi, quam vs. 7. Christus JESUS dicitur assumisse, sibi invicem sunt oppositæ. Quemadmodum nunc forma servi non tam essentialiam, quam quidem conditionem, qualitatem, adspectum, statum humilem, tenuem, vilem, abjectum, servi signat: ita consimiliter μορφη Θεω non tam naturam Dei, etiamsi ea non excluditur & certissime supponitur, quam potius gloriam, majestatem, magnificeniam, in qua Deus se ut Deum, ut Elohim, manifestat, consignabit. Christus JESUS fuerat in hac forma Dei, in ea se patefecerat, cum mundum crearet, quo aeternam potentiam suam & divinitatem in apricum protulerat, & cum primis in glorio sis apparitionibus suis, illa quoque, quæ obtinuit, cum hominem & internum & externum conderet in imaginem secundum similitudinem suam. Et in hac forma Dei Christus JESUS, cum homo fieret & formam inde-

dueret servi, erat ὑπαρχων (17) subsistens. Qui & qualis fuerat in creatione universi & hominis fuerat olim, is
M 3 idem-

(17) ὑπαρχων ex ὑπο & αρχω. Origo Verbi αρχω collocatur in αρχη. Αρχη exponitur principium, exordium, initium, fundamen-
tum. 1. Principatus, imperium, dominatus, magistratus. 2. Causa,
origo. Indoles nativa vocabuli Αρχη mihi videtur in eo, quod fun-
damentum signat, residere. Fundamentum venit a fundare, fundatum:
veluti testamentum formatum a testatum, vestimentum a vestitum, indumen-
tum ab indutum. Fundo, fundare, dirivant Etymologi a fundus. Fun-
dus, fundo, communem cum Χονδρος grumosus, ubi partes inter se con-
tinentur, unde nomen substantivum Χονδρος grumus concretus, item
cartilago, videtur habere originem, in continendo, firmiter retinendo, si-
tam, Germanicum Grund in voce haec Graeca manifesto satis comparat:
retractionem literæ caninæ commoda vocabuli in unam syllabam compre-
hensio fere faciebat necessariam. Dialectus Ætolica, omissa ę, ad esen-
tiam vocis non pertinente, dabat φυρδος, φυνδος, quod est ipsissimum
fundus. Et in πυρδαξ, si ad vocem hanc refere mavelis fundus, firma
feder subsistentia. Græcum vocabulum αρχη mihi processit ab αρω,
compingendo apto, vel apte compingo, veluti αυχμος siccas ab αυω
siccо, Ψυχω rado, frico, a Ψω, &c. Fundamenta sunt compacta,
hinc firma, subsistentia. Hebreis fundamentum est יְהוָה, quod con-
fertur cum Arabico يَهُوَ contractus in se, compactus, fuit. Græcorum
βασις descendit a prisco themate βω, conniti, cum nisu premere,
comprimere, & hoc pacto stipare, confipare, densare, compingere: quod
alio demonstrabo loco. A notione fundamenti manavit, opinor, usus
principii: quoniam fundamenta, quibus ædifica superstruntur, primum
poni solent. Principatus imperiive potestas profluere etiam potuit e
compacto, firme, solido, ut firma, solida, potestate & auctoritate statuendi,
imperandi, valentem demotet. ὑπαρχω confignat initium rei do:
item sum, existo. Ex priore notione ὑπαρχω potest creatorem no-
tare, rei existendi dantem initium: ex altera subsistentem, a compacta
soliditate, unde firmitas in consistendo, subsistendo. In nomine Elohim
prius, posterius in nomine Jebova, contineri, deinceps dicenda decla-
tabunt.